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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konstrukcí přípravku pro kvantifikaci citlivosti
piezotenzometru ve výrobním procesu. První teoretická část se zabývá piezoeletrickou
keramikou a přehledem tenzometrů. Druhá část se zabývá konstrukcí přípravku a jeho
výrobou.
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Abstract

The diploma thesis is about constructing jig for qualification of piezoelectric
strain gauge in production. First part is about piezoelectric ceramics, overview of strain
gaug. Second part is about developing the jig and construction of the jig.
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Seznam zkratek a symbolů
µƐ mikroprodloužení [1·10-6]

V napětí [V]

d33 tenzor piezoelektrického modulu [C/m2]

kt spojovací/spojovací faktor- [1·10-6]

fr Rezonance [Hz]

fa Antirezonance [Hz]

t Čas [s]

б Napětí [Pa]

E Youngův modul pružnosti v tahu [Pa

F Síla [N]

S Plocha [m2]

Ɛ Poměrné prodloužení [1]

PZT Piezoelektrická keramika (Pb + Zr + Ti)

Q Náboj [C]

R&D Vývoj a výzkum
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1. Úvod
Piezoelektrická keramika je nedílnou součástí světa senzorů, jemné mechaniky,
zdravotnické a vojenské techniky. Jedná se o materiál s velmi širokým využitím napříč
výrobními a zpracovatelskými sektory. Výrobky z piezoelektrického světa používáme
denně, i když si to nemusíme uvědomovat.

Tato práce vznikla za účelem vytvoření přípravku pro kvalifikaci výroby
tenzometru společnosti CTS Ceramics. Jedná se o součást přechodu z prototypové části
do vícekusové výroby. Zatím se senzory vyrábí v laboratorním prostředí,
manufakturním způsobem za pomoci dvou inženýrů. Po konci této prototypové fáze,
která zahrnuje i přechod z první generace senzoru na druhou, se celý proces musí
přesunout z R&D laboratoře do výrobní haly za asistence procesních inženýrů. Součástí
výroby musí být kvalifikace. Senzor se musí prověřit, zdali je správně vyrobený
a citlivost odpovídá specifikacím. Tato kvalifikace není součástí výstupní kontroly, je
umístěna před finalizaci senzoru, aby mohlo dojít k případné korekci senzoru v případě,
že neodpovídá specifikacím.

První část práce popisuje piezoelektrickou keramiku a snaží se nastínit její
důležitost v dnešní době nejen na poli senzoriky. Zabývá se taky principem funkce
piezoelektrických materiálů, historií, výrobou piezoelektrické keramiky, výrobky
a použití z této keramiky. Práce se snaží nastínit základy celkové problematiky práce
s piezoelektrickou keramikou, včetně zdravotních rizik.

Druhá část se zabývá samotnou konstrukcí takového přípravku a popisuje celý
konstrukční proces včetně nároků, principu řešení, problémů při realizaci a potřebné
dokumentace. Zároveň představuje nároky na tento přípravek, který musí být umístěn
do výrobní haly a bude s ním manipulovat operátor výroby. Výroba samotného
přípravku byla realizována firmou VVP-Martin, včetně složení a následné nitridace,
kterou zajišťovala firma Bodycote. Součástí práce je i testování částečně vyrobeného
přípravku a další kroky pro jeho celkovou realizaci.
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2. Piezoelektrická keramika
Základním principem piezoelektrických materiálů je přeměna elektrické energie
na mechanickou a opačně. Zatím dostupné piezomateriály jsou krystaly, keramika a
polymery. V dnešní době se začínají objevovat i kompozitní materiály. Samotný
materiál se volí na základě elektrických požadavků senzoru/emitátoru (častěji
používáno anglicky: Transducer). (1)

2.1. Historie piezoelektriky
První známky o materiálech schopných měnit změnu vnějšího parametru na
elektrickou energii, jsou z poloviny 18. století. Studie Caroluse Linnaeuse a Franze
Aepinuse popisuje pyroelektrický jev u krystalu Turmalín. Jedná se o změnu
elektrického potenciálu na základě změny teploty.

Obrázek 1: Krystal Turmalínu (2)

Přesně je pak pyroelektrický jev popsán v roce 1824 Davidem Brewsterem
(1781–1868). Kdy popisuje přímou změnu elektrického potenciálu při ohřívání
nebo chlazení materiálu. Na jeho práci pak navazují René Just Haüy a Antoine
César Becquerel a vyslovují hypotézu o relaci mezi mechanickým zatížením a
elektrickým potenciálem u hypotetického materiálu a provádějí první
pyroelektrické měření v roce 1828, bohužel s neprůkaznými výsledky. Díky těmto
vědcům si lidé uvědomují i v takto brzké době, že existují materiály, které reagují
na změnu okolního prostředí, a tak nevědomky otevírají novou éru senzoriky, která
dnes nachází uplatnění prakticky ve všech sektorech. V roce 1880 probíhá první
demonstrace přímého piezoelektrického jevu (Kapitola 2.2.1.). Bratři Pierre Curie
(1859–1906) a Paul-Jacques Curie (1856–1941) dokazují přímý piezoelektrický jev
a mění mechanické namáhání krystalu v podobě disku na elektrické napětí.
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 O rok později, v roce 1881, odvozuje Gabriel Lippmann (1845–1921) na základě
fundamentálních zákonů termodynamiky důkaz o existenci nepřímého
piezoelektrického jevu. Během následujících pár let se piezoelektrický jev dočkává
i prvního použití v podobě elektroměru, který měří radioaktivitu a tím tak přispívá
Marie Curie-Skłodowské (1867–1934) k objasnění této vlastnosti. (2)

Obrázek 2:Elektrometr používaný pro měření radioaktivity (2).
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2.2. Piezoelektrický jev

2.2.1. Přímý piezoelektrický jev

Jedná se o změnu elektrického potenciálu v závislosti na mechanickém
namáhání. Zjednodušeně se dá říci, že přímý piezoelektrický jev se využívá
v senzorice při snímání. Základní princip zajišťují ionty v materiálu a jejich
rozmístění. Kdy při použití mechanického napětí dojde k prodloužení nebo
zkrácení mezimolekulární vazby a tím ke změně vzdálenosti mezi jednotlivými
ionty, která způsobí změnu elektrického potenciálu.

Obrázek 3: Přímí piezoelektrický jev- Makro (3)

U reálných materiálů je potřeba tyto vlastnosti podpořit polarizací (Kapitola
2.4.3.). Senzory ve většině případů fungují v jednom směru, ve kterém se
polarizují, aby se zlepšila citlivost na úkor anizotropie. Keramika má
po polarizaci pozitivní a negativní stranu, potažmo tedy elektrodu.

Obrázek 4: Přímí piezoelektrický jev- Mikro (4).

- 12 -

2.2.2. Nepřímý piezoelektrický jev

Principem je opak přímého jevu. Na materiál (polarizovaný) se připojí
napětí a vysílá se elektrický signál. Ionty materiálu pak na tento signál, resp.
změnu potenciálu, reagují oddalováním nebo přibližováním. Pro většinu využití
se používá signál v podobě sinusu. Materiál tedy kmitá v polarizovaném směru.

Obrázek 5: Nepřímí piezoelektrický jev (5)

2.2.3. Ostatní piezoelektrické materiály

Jak již bylo zmíněno, existují přírodní krystaly, které
disponují piezoelektrickým jevem. Mezi tyto krystaly patří křemen, topaz či celá
skupina turmalínů. Mezi ty vzácnější patří berlinit (AlPO4), což je fosfátový
minerál, strukturálně totožný s křemenem. Minerály s piezoelektrickým jevem
můžeme najít i doma v podobě třtinového cukru.

Minerál s touto vlastností lze samozřejmě i syntetizovat a to například
v podobě GaPO4, orthofosfát galia, nebo La3Ga5SiO14, Langasit.

Dalším materiálem, který se v dnešní době hodně využívá, jsou
piezoelektrické polymery. Polyvinylidenflorid (PVDF) má několikanásobně
silnější piezoelektrický jev než křemen. Na rozdíl od keramik se v polymerech
přitahují či oddalují celé polymerní řetězce.

Piezoelektrický jev můžeme najít i v našem těle. Kosti jsou
piezoelektrické a to s konstantou zhruba 0,7 pC/N i dentin v zubech vykazuje
známky piezoelektrického chování (2).

2.3. Chemické složení
Piezoelektrických materiálů je celá řada. Tato kapitola se bude věnovat výhradně
piezoelektrické keramice. Piezoelektrická keramika nemá na začátku svého
výrobního procesu piezoelektrické vlastnosti. Dipóly v keramice jsou umístěny tak
náhodně, že nedochází k piezoelektrickým jevům. Ty se objevím až po polarizaci.
První piezokeramika byla BaTiO3. V dnešní době se užívají převážně keramiky

[…]


Přípravek s lisem Type 23 ≈52 225 Czk

Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Cena je tedy o zhruba 15% nižší než se předpokládalo. Zároveň si
musíme uvědomit, že správně by se do celkové ceny měla započítat i cena
návrhu. Celkově jsem na návrhu pracoval střídavě téměř rok.
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5. Současný stav
Navržení přípravku trvalo skoro rok. Jedná se o jeden ze dvou hlavních projektů,
na kterých pracuji, tento návrh byl první úkol, který jsem ve společnosti CTS dostal.

Ke dni 27. 7. 2020 je přípravek vyrobený, po nitridaci a doručen. Nyní se čeká
na doručení 3D tištěných přidržovačů a drobných dílů včetně pružin. Byla odzkoušena
základní funkčnost bez lisu s dobrými výsledky. Jak již bylo řečeno, při zkoušce jsme
odhalili, že samotné tenzometry mají nejspíše vyšší citlivost, než jaká má být dle
výrobních specifikací. Senzory silně reagovaly i na poklepání rukou. Je nutné tedy
prověřit návrh a výrobní postup samotných senzorů. Z tohoto důvodu se čeká
s testováním na výběr lisu. Pro výběr lisu bude přípravek odvezen do zkušební
laboratoře Schmidt, jenž disponuje lisem s měřicími hlavicemi, které vykreslují nejen
lisovací sílu. Na základě tohoto měření bude možné přesně stanovit potřebný typ lisu a
provozní tlak. Prozatímní stav i vývoj je uspokojující i vzhledem ke světovému dění.

Finální verze je tedy výsledkem několika měsíců navrhování a řešení.
Při navrhování jsem se nažil vždy myslet na všechny funkce a operace, kterými má
přípravek projít, jako například obrábění, bezpečnost, robustnost a jednoduchost
při ovládání. Důvodem delší doby navrhování byly i změny v senzoru, respektive
přechod na druhou generaci a několik úprav tištěného spoje. Na návrhu druhé generace
jsem se osobně také podílel. Hlavním účelem bylo zjednodušení konstrukce a eliminace
možnosti špatného založení součástek. Dalším důvodem byly experimenty
s vyměnitelnou senzorovou základnou. Osobně jsem byl přesvědčen spíše o pevné
variantě, která se nakonec ukázala jako lepší. Veškeré tolerance byly navrhovány mnou
a následně konzultovány se starším R&D inženýrem. I přes drobné chyby byly navrženy
správně a to se i projevilo na výsledné kvalitě funkce.

Věřím, že mé rozhodnutí přemístit nárazovou hranu impacteru do osy mezi
vodicí hřídele a návrh kulového tlačného zařízení, pomohlo funkci a chodu přípravku.
Nyní síla působí vždy v jedné ose a skrz jeden bod, to ve velké míře napomáhá
opakovatelnosti měření. Dále jsem si jistý, že posuvné ukotvení lisu zjednoduší
celkovou kalibraci přípravku.

I přes dvouměsíční zpoždění v důsledku světové pandemie nemoci Covid-19 je
výsledkem kvalitní robustný přípravek, který plní funkci jakožto aplikátoru přesné síly
na velmi malou plochu. Vše nasvědčuje tomu, že je dostatečně odolný a jednoduchý,
aby vydržel potřebný počet cyklů měření a zároveň si udržel opakovatelnost. Posledním
krokem je tedy výběr lisu a kalibrace celého přípravku. Dosavadní vývoj i přes
zpoždění má velmi dobré výsledky, finální kvalita a funkce je vyšší, než bylo
očekáváno a přípravek měl o 15% menší náklady, než bylo očekáváno.
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Obrázek 63: Finální přípravek po nitridaci.
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Obrázek 64: Finální přípravek se zasazenou titanovou základnou
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6. Závěr
Zadáním této diplomové práce byl návrh přípravku pro měření senzitivity
(citlivosti) piezoelektrického tenzometru vyráběného firmou CTS Ceramics. Nejprve
bylo potřeba čtenáře seznámit s principem funkce tenzometru a piezoelektrickou
keramikou samotnou.

Proto druhá kapitola této práce obsahuje stručný úvod do problematiky
piezoelektrické keramiky, jako je její složení, výroba či přehled výrobků z ní vyráběné.
V třetí kapitole jsou zpracovány ostatní principy tenzometrických měření, včetně
rozdělení tenzometrů a základního popisu jejich funkce a vlastností.

Hlavní cíl práce, tedy návrh přípravku pro měření začíná kapitolou čtyři. Tato
část práce se věnuje měření první prototypů tenzometru, požadavkům na nový přípravek
a celkové měření. Je zde vysvětlena základní funkce, kterou musí přípravek disponovat
a tedy princip, na kterém bude měřit. Následují první verze přípravku pro měření
senzoru ve finální podobě a verze pro měření senzoru bez krytu a polyuretanové fixace.
Tato část práce obsahuje i kapitolu o lisu, který je součástí přípravku a jedná se o zdroj
síly na tenzometr.

Poslední část práce popisuje finální verzi přípravku a to jak návrhovou část,
která se věnuje úpravě verze pro montáž a případnou demontáž, tak i výrobě prvního
prototypu přípravku a jeho finálními úpravami. Jsou zde popsány i dokumenty nutné
pro schválení výroby experimentálního přípravku a ekonomické hledisko.

Kapitola 5 se věnuje současnému stavu přípravku je dni 27. 7. 2020. Popisuje
také další kroky, které budou učiněny k dokončení přípravku a zavedení do výrobního
procesu piezoelektrického tenzometru.

Díky návrhu popsanému v této práci byl vytvořen přípravek, který splňuje
firemní požadavky. V současné době sestava neobsahuje lis, u kterého probíhá výběrové
řízení, ale již lze říci, že přípravek je funkční a plní účel. Ovšem o plné funkčnosti lze
mluvit až po finální kalibraci s vybraným lisem.
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