I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh přípravku pro měření senzitivity
Jméno autora: Bc. Jan Trunčka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Michal Koptiš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavním bodem zadání práce je vlastní návrh konstrukce přípravku pro měření senzitivity tenzometrickým senzorem. Hlavním výstupem závěrečné práce je tudíž návrh konstrukce, a to považuji za průměrně náročné zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor zpracoval přehledně a srozumitelně rešeršní část práce, kde popisuje piezoelektrickou keramiku a přehled tenzometrických senzorů. Následuje praktická část práce, ve které autor popisuje vývoj požadovaného přípravku. Závěr práce je takový, že je konstrukce přípravku finálně navržena a vyrobena. Posledním krokem je výběr jednoho ze dvou uvažovaných lisů a kalibrace celé sestavy. Vzhledem k aktuální situaci ohledně viru Covid je ovšem tento nákup odložen, tudíž výsledná kalibrace nemohla být provedena. Tento fakt ovšem nepovažuji za nesplnění zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autora hodnotím v jeho přístupu k závěrečné práci velmi dobře. O závěrečnou práci se přihlásil již před vypsáním rámcových témat závěrečných prací, dodržel veškeré zadané termíny pro splnění požadovaného cíle a své dílčí kroky průběžně konzultoval s vedoucím práce. Aktivitu autora zároveň zohledňuje fakt, že návrh přípravku je jednou z aktuálních činností v jeho zaměstnání.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň předložené práce hodnotím výborně. S přehlednutím několika neformálních obrátů, které budou zohledněny v hodnocení formální a jazykové úrovně, lze konstatovat, že se autor v dané problematice orientuje velmi dobře. Tento fakt přisuzuji primárně pracovním zkušenostem z průmyslu v daném oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Naprosto opačné hodnocení, oproti odborné úrovni práce, musím autorovi udělit zde. Jeho odborné znalosti dané problematiky (a tím i výsledné hodnocení práce) bohužel neguje formální a jazyková úroveň i celkový rozsah předložené závěrečné práce. Vyjadřovací schopnosti a formální zápisy jsou na velmi slabé úrovni, a to včetně jazykové a typografické stránky. V textu se vyskytuje mnoho překlepů, či neúplných slov. Dalším nedostatkem jsou převzaté tabulky, obrázky a diagramy, kde je polovina z nich v českém jazyce a druhá polovina v jazyce cizím (AJ, NJ). Rozsah závěrečné práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů z odborné literatury a odborných textů je dostačující. V závěrečné práci jsou řádně odlišeny informace získané z původních pramenů a nedošlo k porušení citační etiky. Pozitivně hodnotím autorův výběr cizojazyčné literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové hodnocení předložené závěrečné práce primárně ovlivnily dva faktory.

Jednak je z textu patrné, že se autor pohybuje v dané problematice. Studium, odbornou literaturou a získanou praxí nabyt dostatek potřebných vědomostí, které následně aplikoval na vlastní vývoj přípravku. Relativně vysoká odborná úroveň práce je bohužel negována jednak rozsahem práce, ale hlavně formální a jazykovou úrovní. Autorovi bych do budoucna doporučil důkladnější korekturu odborných publikací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 24.8.2020

Podpis: